Portuárias Públicas localizadas no Porto de Paranaguá (Paraná), para a realização das 

Atividades, conforme especificações e requisitos estabelecidos no Edital e na Minuta 

de Contrato de Arrendamento.  

2.1.1. A área total do Arrendamento em Paranaguá, cujo código de identificação é 

PAR01, possui 27.530m² (vinte e sete mil, quinhentos e trinta metros 

quadrados), sendo constituída pelos terrenos nos quais estão e serão 

implantados os equipamentos e edificações a serem utilizados no desembarque 

(desembarque, movimentação interna, armazenagem e expedição) e no 

embarque (recepção, armazenagem, movimentação interna e embarque) de

[...]

Cada Corretora Credenciada poderá exercer a representação de uma única 

Proponente, e cada Proponente poderá estar representada e participar do Leilão por 

meio de uma única Corretora Credenciada. 

Seção III - Da Garantia de Proposta 

16.1. A Garantia da Proposta deverá ser aportada no valor de R$ 11.389.600,00 (onze 

milhões, trezentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais). 

16.2. Para aportar a Garantia de Proposta, deverão as Proponentes observar as regras 

descritas no Manual de Procedimentos do Leilão, sem prejuízo das diretrizes 

constantes da presente Seção.  

16.3. A Garantia de Proposta poderá ser prestada em dinheiro, títulos da dívida

[...]

Comprovante de pagamento à empresa encarregada da realização dos estudos 

que deram origem a este Edital, conforme autorizado pelo art. 21, da Lei Federal 

nº 8.987/95, pela Portaria SEP/PR nº 38/2013, de acordo com orientação a ser 

emitida pela ANTAQ, no valor de R$ 341.840,06 (trezentos e quarenta e um mil, 

oitocentos e quarenta reais e seis centavos); 

27.2.4. Ata da assembleia geral de constituição da Arrendatária como uma Sociedade 

de Propósito Específico (SPE) na forma de sociedade anônima, e o respectivo 

estatuto social, com a correspondente certidão da Junta Comercial e inscrição